中国有色金属产业技术协同创新平台

中 冶 有 色 技 术 平 台

全 国 碳 交 易 能 力 建 设 培 训 中 心

湖 北 碳 排 放 交 易 中 心 有 限 公 司

关于举办“有色金属行业碳排放管理员暨碳达峰与碳中和

高级培训班”的第二轮通知

各有关单位：

我国力争 2030 年前实现碳达峰、2060 年前实现碳中和，是党中央经过

深思熟虑作出的重大战略决策。实现碳达峰、碳中和，是我国实现可持续

发展、高质量发展的内在要求，也是推动构建人类命运共同体的必然选择。

碳排放管理是各级政府和企事业单位推进碳达峰、碳中和工作中的一

项重要支撑，而做好碳排放管理需要一支具备专业知识的人才队伍。3 月

18 日，人力资源和社会保障部、国家市场监督管理总局、国家统计局发布

了“碳排放管理员”新职业，包括碳排放监测员、碳排放核算员、碳排放

核查员、碳排放交易员、碳排放咨询员等工种。有色金属行业是碳排放量

较大的行业之一，因此，在有色金属行业培养一批碳排放管理专业技术人

员队伍迫在眉睫。

为使有色金属行业碳排放管理人员系统学习碳达峰与碳中和战略重要

论述、碳排放管理相关法律法规和政策，掌握碳排放监测与核算、碳资产

管理方法等知识，中国有色金属产业技术协同创新平台（中国有色金属产业

技术创新战略联盟）、中冶有色技术平台联合全国碳交易能力建设培训中心、

湖北碳排放交易中心有限公司举办“有色金属行业碳排放管理员暨碳达峰

与碳中和高级培训班”。有关事项通知如下：

一、培训目标：

本次培训旨在为企业在开展“碳达峰、碳中和”工作中提供专业化、

规范化指导，为相关单位培养碳排放管理方面的专业人才。

二、组织结构

指导单位：全国碳交易能力建设培训中心

主办单位：中国有色金属产业技术协同创新平台

（中国有色金属产业技术创新战略联盟）

中冶有色技术平台

支持单位：湖北碳排放交易中心有限公司

承办单位：中南京华（北京）冶金技术研究院有限公司

三、培训时间、形式

培训时间：2021年11月29日至30日

培训形式：在线培训

四、课程设置

日期 时间 内容 主讲人

11月

29 日

9:00-9:10 开班仪式

中国有色金属产业技术

创新战略联盟

马世光 常务副理事长

9:10-10:10
温室气体排放数据及碳市

场数据管理

国家应对气候变化战略

研究国际合作中心

于胜民

市场机制研究部主任

10:10-11:10
《全国碳排放权登记交易

结算管理办法解读》

湖北碳排放权交易中心

杨光星常务副总经理

11:10-11:40 答疑

14:00-15:30
碳市场国内外现状及中国

碳市场未来发展

中国人民大学环境学院

王 克 教授

15:30-17:00 CCER 开发流程及抵消细则

湖北碳排放权交易中心

陈 远

碳交易事业部经理

11月

30 日

9:00-10:30 中国铝工业碳达峰研究
中国有色金属行业协会

杨云博 教授级高工

10:30-11:30 湖北模拟系统实操

湖北碳排放权交易中心

张 庆

碳交易事业部副经理

14:00-15:30
企业碳资产管理体系建设

案例分享

中铝环保集团节能

有限公司

杜心 技术总监

15:30-16:30 考试

五、培训对象

1、有色金属企业集团、重点碳排放企业，从事碳排放管理、监测、统计核算、

核查、交易和咨询工作的管理人员与技术人员；

2、金融机构、高校、科研单位、第三方咨询服务机构、节能技术服务公司等

相关人员；

3、其他对“碳达峰，碳中和”感兴趣或有需求的相关人员。

六、培训费用

1、培训费用：非联盟成员单位4800元/人，联盟成员单位3800元/人（含培

训费、在线课程费、教材费、证书费等），鉴于近期国内疫情形势，为保证良好的

培训秩序及沟通、交流效果，本期培训班将采用线上教学型式，后期培训班开展

线下培训时参加本期培训班学员可免费参加一期线下培训班学习，请准备参加培

训班人员及时办理报名手续并缴纳培训费。

2、培训费用请提前转账至承办单位中南京华（北京）冶金技术研究院有限公

司单位账号。缴费后如不能参加培训需退费，将扣除15%管理费。

3、收款账户： 汇款时请注明 碳达峰培训—姓名—单位名称

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北辛安支行

户 名：中南京华（北京）冶金技术研究院有限公司

账 号：0200 2218 0920 0011 363

七、培训证书

参加本培训班结业并考核合格的培训人员将获得全国碳交易能力建设培训中

心及湖北碳排放交易中心联合颁发的《碳排放管理员培训合格证》。证书可以在

www.chinaets.cn全国碳交易能力建设培训中心网站上查询。

八、报名及其他事项

1、本期培训通过腾讯会议平台进行网络在线直播。学员报名缴费后，工作人

员将联系学员并提供网络直播平台ID及密码，协助安装软件并调试。学员在上课

时间进入直播平台收看授课并进行提问交流，参加在线习题考核等。

2、如有邀请专家到企业授课需求的请与联盟秘书处协商具体授课形式、内容、

时间与地点，联盟秘书处将根据企业需求安排相关课程；

3、如有企业需要在培训期间作企业品牌或技术宣传推广的，请提前与联盟秘

书处协商具体事宜。

4、请参加培训的代表扫描报名系统二维码，自行在网上注册报名。